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A m ié rt é rdem es küzdeni.
Mint a salakból a nemes fém, agy vi

rágzott ki a nemzet gazdasági és erkölcsi 
erejét lelemósztö áldatlan harcból a száza- | 
dókra szóló nagyszabású szociális programm. 
melynek megvalósulása minden igaz hazafi- j 
mik kell, hogy forró vágyát képezze. Tehát 1 
mégsem volt hiába való a küzdelem, mely 
már több mint egy esztendeje sorvasztja 
hazánkat, csorbítja a külföld előtt hitelünket: 
olyan reformok alkotása előtt állunk, me
lyekről tavaly, de még egy fél év előtt is 
még csak álmodni sem mertünk volna.

Kiemelkedő pontja a reformnak a vá
lasztói jog kiterjesztése. Ez nemcsak poli
tikai. hanem főként társadalmi kérdés, mely 
óriási átalakító hatással les'z a magyar tár
sadalomra, ha a választói jogot általánossá j 
teszik. E tekintetben megoszlanak a véle- t 
mények. Vannak, akik azt mondják, hogy 
az általános választói jogot Magyarországon 
megadni nem lehet, részben az irástudatla» 
nők nagy száma,- részben a nemzetiségek 
miatt. E  sorok Írója már kifejtette ezekről 
nézetét e helyen. Bűnt követ el az, aki a 
magyar nép összeségét, mely annyi vész 
és vihar között ezer esztendőn át tudta 
fenntartani, oly elmaradottnak tartja, hogy 
ne tudjon rendelkezni magával. Hazugság
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az, hogy kulturállamban a munkásosztály 
ne lenne érett a választói jogra. Ami pedig 
a nemzetiségeket illeti, ezek ne tartsanak 
bennünket vissza. Ha az országban féken 
tudjuk tartani a nemzetiségek izgágaskodó 
hányadát, féken lógjuk őket tartani a nagy 
jog megadása után is. Meg kell tehát adni 
az általános, választói jogot, ne várjunk 
addig, inig alulról nem kényszerítenek reá. 
Vagy ha már nem is adják meg, állapítsa
nak meg egyöntetű —  ő forintos cenzust 
—  egyelőre ez is megfelel a célnak.

Egyike a leghumánusabb intézmények
nek lesz a létminimum adómentesítése. Aki
nek háromszáz forinton túl nem terjedő jö
vedelme van, az ne fizessen adót, mert az 
oly szegény, hogy a szájától a gyermekeitől 
kell megvonnia a falatot, hogy az állam ter- 
heihez hozzájáruljon. Ezt pedig nincs joga 
követelni az államnak.

Sokszorosan meg tog térülni a létmi
nimum adómentesítése folytán beálló jöve
delemcsökkenés a fokoz.itos adó révén. Ez
zel igazságtalan nagy terheket veszünk le 
a szegény néposztáiy, első sorban a gaz
dák és zsellérek vállairól s a terheket erő
sebb vállakra rakjuk. Akinek 10000 forint 
évi jövedelme van, az könnyebben fizethet 
1000 forint adót, mint az 1000 forint jö
vedelemmel biró 100 forintot. Ez oly igaz-

Fö- u te l i .
H ir d e t é s e k  d ijsz a h rts  s ze r in t .

Kéziratok nem adatnak visiaz

ság, melyet hasztalan próbálnak sofizmák- 
kal megdöntőm.

Ugyancsak a humanizmus reformja 
lesz az, hogy a házi bútorokat s az edé
nyeket semmiféle adósság, még az adó fe
jében se lehessen ekzekválni és licitálni. 
Évente ezer és ezer családot hajt a kétség- 
beesésbe, elzüllésbe, Amerikába az, hogy 
elárverezik a botorukat és párnákat s a 
szülőknek és gyermekeknek nincs hová le
hajtani fejüket. A tudat, hogy nem kell fél
teni a párnát, az asztalt a legirgalmatlanabb 
uzsorástól sem, nagy megnyugvásra lesz a 
szegény néposztálynak.

A kilátásba helyezett szigorú és szociá
lis szempontból felfogott uzsoratörvény is 
áldásos hatásnak fog bizonyulni.

Nagy jelentőséggel bir a vidéki váro
sokra nézve az az ujitás, hogy a regálét 
visszakapják saját kezelésükbe, amivel min
den vidéki városnak jövedelme ezrekkel fog 
szupoiodni. A vidéki városokat manapság 
már annyi teher nyomja, hogy jövedelmük
nek emelése sürgős közérdek.

H Í R E K .
Előléptetés. K. Dervurics Kálmán fiumei 

és Collognuth Ferenc pápai állam vasúti hivatal-

TÁRC A.
M uzsikálnak .
Muzsikálnak a cigányok 
Egy szomorú legénynek 
Iszik sokat, kurjant nagyot 
A szive fáj szegénynek.

Minek búsulsz bolond legény 
Nevet rajtad az a lány 
Más legénynek csókja ég már 
Pici piros ajakáii.

Keress te is mást magadnak,
Éldd véle világodat.
Nem szeretni: leszakítani 
Kell a lány-virágokat.

LANTOS ELEMÉR.

A  Khon és a Kohn
Irta: Január.

Az .AUó-Lendvai Híradó* eredeti tárcája 
A Khon a Scbwurcz Jakab urnák a pénztá- |

rosa. A Schwarcz Jakab nr pedig bankár ur, aki 
megköveteli magának legalább is u nagyságos cí
met, mert először is o bankái', akinek rengeteg 

I sok pénze van, másodszor pedig nem ház, liánéin 
palotutulajdonos, mert neki mint dúsgazdag tőke
pénzesnek ket palotája i- van. Az egyik a családi 
palota, a másik meg a baukpalota. A családi pa
lotában a család lakik, a bankpalotában meg a 
bankók laknak.

Ez utóbbiban dolgozik a Khon ur.
Khon ur pedig nagyon lelkiismeretes és pon

tos pénztarosa a Schwai < /. Jakab bankár urnák, 
aki különösei! megbízik benne. Hogy ez igaz, bi
zonyítja az a körülmény is, hogy Scbwurcz Jakab 
urek elhatároztuk a csaiadi tanácsban, hogy a 
Lizike férjhez lóg merni Khouhoz, a pénztáros 
úrhoz.

Igaz. hogy a kél j gyesjelölt még nem is 
ismeri egymást, de a Liziae papuju ezen is segített.

Elvitte a családi pai lába a pénztáros Khont 
s bemutattu Lizikenck, Linkét pedig Khonnak.

És, tiogy Schwarcz ur a leendő házustársak 
ismerkedései ily kurtára zabta, ez csak isuiet va
lami titkos speauluciujunuK ludlialo be.

Azután megint visszamentek a baukpalotaba. 
A Schwarcz ur tovább gyűjtötte a bankókat, u 
Khon pedig lelkiismereteseit segített neki e mun
kájában. <J volt a jobb keze a bankárnak.

Hanem harmadnapra el is felejtette, hogy 
milyen is az ö mennya«8Zonyának az ábrázatja s 
remélhetőleg Lizike is csak igy volt az ö vőlegé
nyével. A Khon ur talán meg a nevét is elfeledte, 
annyira beteméiyedt a számok lelkiismeretes kuta
tásaiba.

Hanem aztán bezzeg megijedt, amidőn egy 
napon benyitott hozzá a nagyságos bankár ur 
inasa, hogy rögtön menjen a nagyságos úrhoz.

—  Haj van?
—  Nem tudom.
—  Hát mit tud?
— Csak azt, hogy Khon urnák menni kell.
Mintha forró vízzel öntöttek volna nyakon,

úgy elhull ennek hallatára. Halalsápadt lett s nem 
tadta, unt jelentsen ez.

El kell menni!
De miért? Hova?
Csuk nem akarja a nagyságos ur, a leendő 

apus a leendő vejet Kidobni? Hisz ez a gondolat
nak is szörnyűség! De hát ha igy is volna, mi 
rosszat követhetett el, tiogy neki el kell mennie? 
Emlékezőtehetsége örült tehetséggel vágtatott végig 
egesz múltján. Okol azonban nem talap. Nem sik
kasztott, nem lopott, nem esult.

Izgatottan inéul lel a lépcsőn a második eme
letre. Míg felért a főnöke ajtaja ele, idegesen 
igazguttu hol a kabalját, hol a nyakkendőjét, hol
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nokok f. ó. október 1 -töl számítandó érvénynyel
VI. rangsorozat 4-ik "'/.talyal" la  ' ‘ 'sztalvbu 
leptek elő.

Halálozás.
lerjedt el az a megdöbbentő gyás/hir, hogy Baka 
Boldizsár közéletünk eme kiváló alakja mv.d szen
vedés után jobblétre -/.■nderülh A gyaszlur 
liihetetleiiiil hangzott. Nem bírtuk elképzelni, hogy 
ezen .-ge«z-egesnek lát-/" férfin a kegyelmet nem 
ismerő halál zsákmányává legyen. Fajdalom, ma 
mar rideg valósig. Baka Boldizsár ügyvéd, buksai 
földbirtokos, az Alsolendvai Tnknrekpenztar igaz
e» l,-a sa n » k  L , ' , .  I '■'> .......... --------------» * '
rult. A nemes ferliu halála mindenütt mely meg
döbbenést keltett. A család a következő gyászje
lentést bocsátotta ki:

Özv. somogyi Baka Boldizsárné szül. Hübner 
Julin úgy a maga. mint számos rokonai névében 
fájdalomtól megtört szívvel jelenti forrón szeretett 
férjének somogyi Baka Boldizsár ügyvéd. Inldbir- 
t,.kos es megyebiz.oiisagi tagnak I. Iio 10 ead. u. 
4 órakor eleté tiO-ik. boldog házassága 23 ik evő
ben kínos szenvedés es a halotti szentségek njla- 
tos felvétele után történt gyászos elhunytat. A 
megboldogult hült tetemei f. Iio 12-en délután 3 
urakor fognak a helybeli sirkertbe.i levő családi 
sírboltban örök nyugalomra tétetni, az engesztelő 
szent mise áldozat pedig f. hu 14-én délelőtt 8 
orakor fog a helybeli rom. katli. templomban az 
Kgek Urának bemutattatni. Baksa. 1903. dee. 10.

Temetése f. hó 12-én d. u. 3 orakor történt 
óriási részvét mellett Baksan. Az Alsolendvai la- 
karekpenztar igazgatósága küldöttsegileg képvisel
tette magát a temetésen. A vidék intelligeutiaja 
teljes számban volt jelen. A béke angyalai lebeg
jenek haló porai felett!

Meg egy szomorú kötelességet kell teljesile- 
niink, amidőn egy lelkiismerete-, derek, szorgal
ma- tisztviselő elhunytál közöljük. Németh Lajos, 
ki mar régóta küzdött a halállal, t. lm 7-én iio-z- 
-zas szenvedés után a graci klinikán jobb leire 
szeiiderult. A megboldogult IS  évig volt dr. I.aiib- 
haimer Oszkár kir. közjegyző irodaiuöan alkalmazva. 
Kzcn idő alatt Iónoké bizalmát teljes mértekben 
bírta s -zerelelét teljes mértékben elv zte. Főnöke 
a kegyelet adóját lerovandó személyesen is jelen 
volt a temetésen - koporsójára remek ko-/orut 
helyezett. A megboldogult örök álma legyen 
zavartalan!

A körmend— muraszombati h é. vasút re
szere Vasvárincgye részéről megszavázotl hozzá
járulást a kereskedelemügyi miniszter jóváhagyta.

Az iskolai evnek felevre való beosztása.
A vallás- es közoktatásügyi minisztérium novetn-

bor 20-án 1,525. s/. i. kelt körrendeletével el-
rendelte, bog v az állam ii, községi. egyesületi es
magún jelleg ii felsőbb leány-. felső imp- és polgári
iskoláknál a j 190 i 4-ik 1skolai övben a fel
éves beoszt u:- lépjen, eletbe.

Esküvó. Gróf Duna/. Agetior síridoi bir
tokos kedves leányát. Angélát, tegnap vezette ol- 
tarl.oz Stnd .il fodroveei e- berkoveei Fodróczv | 
\lbreh. st dsiilas hadii g ' Az esküvőnél a hivatalos 
íiolgai: e-keto'i Kolb ..-ehlag Béla Csáktornyái 
fo-zolgabiro. az égyha ' Teke Dénes alsólendvai 
ag. cvang. lelkész végezte.

Szolyabiro választás. A keszthelyi szolga- 
biró dr. Csák Árpád t " venyes szolgálati ideje le
járt Zalauiegy törvényhatósága e hó 14-én újra 
választ. A megyében a választás ele izgatottság
gal tekintelek. mert dr. Csák ellen, ki 11 eve ál
talános tisztelet os elismerés mellett működik a 
megyénél, nála sokkal liatalabb jelöltet állították.
Az utóbbi kiterjedt rokon-ága, nagy agilaci.il fejt 
ki. Csák Keszthelyen nagy népszerűségnek örvend.
Ö teremtette meg gazdag régészeti ajándékával 
a virágzó Balatoni Mu umot. s ö rendezte be ezt 
úgy, hogy ma már az ország egyik legoinlegelet- 
telib kiiituráli :.t zm ny..  Ezenkívül minden tár- 
sadalmi mozgalomban kiveszi a részét. Bukása az 
igazság arcul csapás lenne es nagy elkeseredést 
szülné az egész megyében.

Közig izgatás. Minthogy a törvényhatósági | 
bizottság ös/.i közgyük-c fo'yő évi december 14- 
én tart.uik: ennélfogva a közigazgatási bizottság 
f. évi december havi alese nem december hó 8- ; 
an, hanem december hó lö-en lóg a szokott he
lyen es időben mcgUn adni. Miről a közigazgatási 
bizottság összes tagja 1 ezen határozattal értesítem. 
Zalaegerszegen 1003.. nov. hó 10-én DrJaukovieh 
László gróf Zalavármegye főispánja, mint a köz- i 
igazgatási bizottság elnöke.

A szelencéi petróleum források. Budapest
röl értesítenek bennüi..... hogy a szelencéi pet- j
ndeuiii telepet eddigi tulajdonosától Singertöl egy i 
tricsti pén/.esoport szakemberei azt állítják, hogy | 
Muraközben nagy mennyiségű és elsőrendű, az j 
amerikaival ver-envozö petróleum tulállutik. Lz a 
hír mindenesetre örvendetes vidékünkre nézve. 
Hogy azonban a szegény népnek is haszna legyen 
a föld belsejében levő kincsesbányából, felhívjuk 
a nép vezetőit, bogi ügyelmeztessek azokat, kik
nek a telkein kutatniuk kell vállalat embereinek, 
hogy potom áron ne adjak oda földjeiket, mert 
méltányos, hogy m uik is legyen részük alibid a 
nagy haszonból, im yct a vállalkozók- a inuraküzi 
föld belsejéből elöld, utóbb kiaknáznak.

Tudósítóink figyelmébe. Szinte hihetetlen

hogy a községekben egyes figyelmet érdemlő t-e- 
inények nem fordulnának elő. Tisztelettel felkérjük 
mindazokat kik lapunkat díjtalanul azon remény
ben kapják hogy nekünk a vidék eseményeiről 
havonként legalább egy-z- r referádát küldjenek 
ezen többe kevésbé becsületbeli kötelességüknek 
n jövőben eleget tenni szíveskedjenek, különben 
kénvtclcnek leszünk a tisztelet példányok küldése, 
beszüntetni. . A szerkesztőség

A Zalamegyei Gazdasági Egyesület decem- 
|,.m ti-an délelölt 81 a órakor sajat helyiségében 
Zalaegerszegen közgyűlést tart a következő tárgy- 
sorozattal: Számvizsgáló bizottság kiküldése a, 
1904. évre; a számvizsgáló bizottság jelentése az 
1904. évi költségelőirányzat tárgyában; az 1904 
évi munkaprogram; az O. M. (i. F. átiratai a 
keszthelyi m. kir. gazdasági tanintézet igazgat., 
sága átirata az egyesület által alapított milleniumi 
200 koronás ösztöndíj kiadása tárgyában; folyó 
ügyek és indítványok.

Figyelmeztetés. A pécsi. kir. postaiga, 
gatóság a karácsony közeledtével, mint minden 
évben, most is figyelmezteti a postai szállítás! 
igénybevevő közönséget, hogy a saját érdekében 
jól, erősen, gondosan csomagolja el kiki a külde
ményt, amelyet postára ad, nehogy kárt szenved
jen. a melyért a postaigazgatóság nem szavatol
hat. Legjobb a csomagokat a délelőtti órákban 
feladni s ha a csomag távoli helyre van irányozva, 
tanácsos több oldalra ráírni a címet.

A gőzfürdőt kedvelőknek tudomásuké 
hozzuk, hogy a varazsdi gőzfürdő a téli hónapok 
bán csak csütörtökön és szombaton egész nap. 
vasárnap pedig d. u egy, óráig van nyitva.

—  Kellemetlen eset. A hét elején a esen 
dörségünk, nem tudjuk kinek a feljelentése foly 
tán, letartóztatott egy városunkban időző idegent, 
a ki egy fővárosi postakocsis, s egy mosonmegyci 
pap állítólagos gyilkosa lenne. Természetes hogy 
a tévedés hamarosan kiderült midőn az érkezett 
igazoló táviratok kétségtelenül bizonyították hogy 
a kellemetlen helyzetbe jutott idegen egy horvát
országi fakeroskedö eég megbízottja s üzleti ügyek
ben jött Lendvára. Kar olyan túlbuzgónak lenni, 
különösen ha a buzgóság ilyen fiaskóval végződik.

Műkedvelő előadás. Az alsólendvai iparos 
olvasókör amint értesülünk, január hóban tánc
mulatsággal egybekötött műkedvelő előadást ren
dez. Színre kerül Kisfaludynak .Csalódások* o. 
vigjatéka. Örömmel üdvözöljük az olvasókör tag
jainak nemes törekvését a midőn a hasznost a 
kellemessel egybekötve buzgó fáradozással, töre- 
kesznek arra. hogy egy élvezetes estét szerezve 
közönségünknek s önmagunknak — a kör anyagi 
•helyzetét igy is törckesznek előmozdítani.
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pedig a hajában gereblyézett mind a tiz ujjúval.
Megállt az ajtó elölt, végig nézte magát - 

hallgat../ott. Nem mert belepni. Szörnyen drukkolt.
Meg egy ti ujjas rohamot intézett a haja 

ellen, amely, úgy latszik, meghozta a bátorságát 
s bekopogtatott.

Szive majd kiverte az oldalbordáját.
Ott állott a főnöke előtt, remegve minden 

porcikájában.
A leendő após pedig szólott:
— Magának. Kliou ur, el kell menni.
Ez a hideg hang mcgfagyaszlolta benne 

a vert.
— Amint parancsolja, nagyságos uram.
— Egy megbizas-al akarom önt Berlinbe 

küldeni.
S ekkor a bankár valami értékpapírokat 

vett élő.
Egy megbízatás. Semmi más. Hala Isten! 

Csakhogy túl estem e szörnyű niinután.
A legközelebbi vonattal Berlinbe lóg 

utazni s ezen értékpapírokat a berlini banknál be 
fogja nyújtani.

A pénztáros átvette az értékpapírokat s tá
vozni készült.

Jöjjön csak vissza!
—  Parancs, nagyságos uram.

Azt akarom mondani, hogy. ha esetleg

nem intéznek el az iigvel, azért önt okvetlen vissza
várom. Az esküvőt feltétlenül meg kell tartani.

A pénztáros a legelső vonattal elutazott.
Beriinbe megérkezve az első szállóba haj

tatott.
Leült az egyik asztal mellé, de nem paran

csolt semmit. Elővette az értékpapírokat, forgatta 
s valamit számitgatott.

A pincérek gyanús szemmel nézték.
Az egyik újból oda ment hozzá.

Meltóztatik valamit parancsolni?
— Hozzon egy feketét.

-  Igenis.
S eltiltott. De e közben oda sugotl valamit 

a kollegájának, miié'ez nagy szemeket veteti a i 
vendégre. Megbámulta jól s azután ö is elfutott.

E közben érkezeti egy újabb vendég, aki 
ugyan azon asztalhoz ült. melynél a pénztáros 
szürcsölte a fékeiét.

Hamar összeismerkcdlck.
— Meddig szándékozik uruságod Berlinben 

maradni? Kerde az újabb vendég.
— Legkésőbb holnapig. Okvetlen el kell in | 

téznem az ügyet meg máma.
—  Es. ha szabad kérdeznem, miben utazik 

uraságod?
Először is vonalban, másodszor pedig I 

értékpapírokban.

—  Ah! így kollegák vagyunk. Nevem Kölni.
— Sajnálom, de kollegák nem vagyunk, ha

bár az én nevem is Khon. Különben pedig pénz-
| táros vagyok.

— Vagy úgy? Mert én a berlini banknak 
I utazója vagyok s sorsjegyekben utazom.

—  De jelenleg nem?
— Jelenleg nem.
— Nagyon örvendek.
— Talán szolgálatára lehetnék?

Nagyon szívesen venném, mert én is ép
az önök bankjához szándékozom menni.

— Kérem. Méltóztassék.
— Türelmet, uram, türelmet. A gyomrom 

fenyegetően követeli jussát.
— Akkor egy véleményen vagyunk. 
Elkezdtek falatozni, ügy látszik, jó  gyomra

van mind a Kettőnek. Mohó étvágygynl lépik a 
csizmatalp kemény szeletet. Majd a foguk törik 
bele.

A csendet a Kohn törte meg.
— Talán valami üzleti dolug lebonyolítása.
—  Nem, urain* Ezeket az értékpapírokat 

akarom beváltani.
—  Ahá! nioriuogá a pincér, gyanúm mégis 

alapos.
S még jobban szemre vette az idegent. 

(Folytatása következik).

Műtrágya Van szerencsém  a l. gazdaközönség tudom ására hozni, hogy a

„H U  N G Á K  I A" műtrágya, kénsav és vegyiipar részvénytársaság
képviseletét egész. Zalatnegyere kiterjedöleg átvettem és kérem.- hogy a műtrágya szükséglet fedezése ügyében bizalommal hoz-

t)C S Z C I*/C S  *Z!im f°rt*ulni sziveké,Ijenck. 
-----------------------------—  gáláéról biktos , u L gaidakö:

Legolc
égéi,

ibb árs ■ múlásról és figyelmes kiszol- - , -  . . , . .  ,
...JL ita fcW W  Keichenfeld Gyula, Nagykanizsán.
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Alsólendva varosánál I nger Ferenc le- 

i-ii.l megürült fogyasztási adókezolöi állásra
.|ilp a komoly reflektans. Azt liisszük teljesen 
|,'leges a képviselő testület szives figyelmét 
.a körülményié felhívni, hogy ezen állás, tekintve 

inak bizalmi voltál, oly valakivel töltessék he, 
nek sem a múltja s a jelenlegi élete aggódn
ia a legkevesebb okot sem szolgáltat.

Világításunkról Amidőn városunknak kri 
u aluli világításáról akarunk egyet-mást meg

nézni. nem tartjuk feleslegesnek a következő 
i ' előadni. Keszthelyről Írják: Kiinger Kiehárd 

lapesti eég ajánl >t adott be Keszthely váró
in/. melyben késznek nyilatkozik egy központi 
■lylen gaztelepet teljes csőhálózattal és utcai 

napákkal felszerelni, azt üzembe hozni és a vá- 
p- ellenőrzése mellett 3— 1 hónapig üzembe tár

ám. ha telep működése a kikötött feltételeknek 
:legfeleI, tartoznék a város ezen idő leteltével az 
■ge-z telepet átvenni. Az átvételhez szükséges tö

ket. mely összeg a részletes költségvetésben van 
. gállapitva. a cég a városnak 50 évi törlesztés- 

41 2" o mellett rendelkezésére bocsátaná. A 
>s ezen kedvező ajánlatot a legközelebb tár- 

. dás alá veszi. Azt ma már felesleges bizonyít
anunk. hogy egy városnak eminens erdeke a jó 

. ílágitás. Jó világításról, s egyáltaljában világítás
ról Lendván nem beszélhetünk. A kávéházból vagy 
bárhonnan este 10— 11 órakor hazatérő ember, 
b iesak jó  szelleme nem védi, igen könnyen a nyi- 
mt t csatornába, vagy valamelyik piszkos árokba 
zuhanhat. 10— 11 óralájban nálunk már minden 
sötét. Néma csend, sürü sötétség borul a városra.
A -ötétséget csak egy utolsót pislanó utcai petró
leum lámpa fakó lángja töri keresztül. Boldog 
varos a nyugalom s a boldogság csendes tanyája. 
Minek is ennek jobb világítás, hisz minden tisz- 
tcssséges embernek 9 órakor otthon a helye. Ré- 
gente petróleumlámpák sem voltak, még is jó  volt. 
Persze, persze maradjon minden a régibe.

Zalamegyei kivándorlók sorsa. Szombat
helyről írják a következő siralmas tudósítást egy 
csapat Amerikából visszatért muraközi ember 
sorsáról:

Furcsa társaság érkezett a minap a szom
bathelyi vasúti pályaudvarra. Kormos álmos, elnyűtt 
ruhájú, ijesztő külsejű alakok, kik az első pilla
natban rablóbanda benyomását keltették. Pedig 
szegény, jóravaló magyarokból állott a k iraván, 
inelv 13 napon át szakadatlanul utazott, míg a 
világ túlsó végéről az innensőre ért. A bécsi vo
nattal érkeztek a fáradt, aszott emberek, kiknek 
sorsáról, saját elbeszélésük nyomán, a következő
ket írhatjuk meg:

Ezelőtt két esztendővel indultak útra Csák- 
lornya vidékéről, abban a kellemes reményben, 
hogy odaát Amerikában keresnek boldogulást. 
Tizennyolcán voltak akkor, de számuk azóta tizen
egyre apadt. Tizenegy lórii és hét 11Ö volt akkor 
a karaván tagja, azóta három férfi és négy nő 
Amerika szabad földiében pihen.

Sorsukat egy Bóbita János nevű szláv ügy
nök vezérelte, akinek lelketlenséget csak a messze 
Brémában tapasztalták. Ott ugyanis kétszeresen 
fizették meg a szives kalauzolást, mikor pedig 
Amerikában partot ért a lábuk, akkor a rájuk vá
rakozó ügynök újból megsarcolta őket. Az ame
rikai ügynök aztán tovább intézte sorsukat s egy 
hatalmas expedícióval útra bocsátotta őket Ohióba.

Itt keserves két esztendőt töltöttek. Csekély 
bérért éjjel-nappal dolgoztak, nem volt ünuepnap- 
juk, nem karácsonyuk és husvétjuk, szakadatlan 

unkában töltötték nz időt, mig végre megelégel- 
■ a jót s haza jöttek.

Ez azonban nem ment olyan simán. A gyár 
nem akarta őket elereszteni, csak akkor; mikor u 
uagyar konzulátus segítséget veitek igénybe. De ! 
ót is csak úgy boldogultak, hogy elbeszéltek meg
halt társaik nyomorgását, kiket ölő munka s a vaudul 
bánásmód kergetett a halálba.

Sokat beszéltek a hazatért emberek a benn' 
'/ülőit rablók, utonállők és zsebmotszök korlátlan 
malmáról. Maguk a rendőrök is e zsiványok cé
hébe tartoznak s jaj annak az idegenek,aki akar
niuk közé kerül. Kiszámíthatatlan ügyességgel ha
talmas ökölcsupást mérnek a kiszemelt áldozat 
arcúba, aki menten összeesik s e közben kirabol
jak. Csak arra ügyelnek a banditák, hogy a meg
támadott idegen meg ne haljon, de ha olyan erős 
volt is az ütés, hogy a szegény bevándorolt el
pusztul annak hatása alatt, az sem lesz semmit, 
mert másnap jön u szemetes kocsi, az fölszedi az 
átmenti hullákat s viszi a szemetes házba. Ott az- 
tán a nemesebb szemétnek minősíteti emberi hul-

lát kikaparják a szénHétből - egy hatalmas üstbenkifőzik,
Elbeszélésük szérint 11 legtöbb iiyc.i nemes

szemét magyar etilbeírbő! kerül.
A szegény csaktornyai: ik mindem bet vala-

melyes kis pénzt is |10/lak b . 1. Ez ii/ouiian kevés
ahhoz, hogy kívánd"]rlásuk 1lkalmával itthon el-
adott birtokaikat isinét visszavásárollia- ak. Nem
var tehát más iájuk mint .1 szorgalmas munka.
melynek rendjén busán lapuszínijük majd, hogy
becsületes munka miillett iz • t'-sebb idea izu a vé-
kony falat, mind oda át a sz,. kadallan baromi mun
kával megkeresett keserű ki

A szánalmas külsejű k ■ van Kanizsa fele
vette útját. Csak nem nkarnak máshova telepedni
miül a szülőföldre.

Számban itiegfiigyva, 1 lobon megtörve, hiú
re néuyekbeii csulódva térne k haza a rég, nem lá-
tolt ismerős tájakra. hol a okonok tán el is ló
ledlék őket, de ha viszontláijuk is most egymást,
nem lesz már e vis/.ontlátá- bán sok öröm.

Okulás céljából olvassa el mindenki e soro-
kát tahin mind kévesebbszi r kell majd ilyen siró-
rívó. tudósításokkal busituni a magyart !

Állandó es 1biztos jövedelemforrást, vagv
szép mellékkeresetet biztosi; !i;it magának oly uri-
ember, ki földbirtokomiokiid 1 -etleg gyárivállaíoknál
jó  összeköttetések felelt rend' ikezik.: 2 budapesti 
Uyáriválialat és egy Nagyk< —kedöcég keres az 
ottani vidéken ilyen uriemh rt. Olyanok kiknek 
földbirtokos rokonaik vunn.ú - remélhetik azok 
pártfogását anyagszükségleté . fedezésénél, előny
ben részesülnék. Ajánlatok I M. 3ti.V jeligével 
Mosse Rudolf, Budapest, továbbit.

elővette tartályából, s azt vizsgálta, a tőr hosszú 
► nagyon hegyes esszküz volt, aztan ismét vissza 
dugta s megindult az ivánesiea délnyugati oldalán 
veg/etes útjára.

Sok akadály gördüli eléje, itt ott óriási kö- 
'/iklák zárták el útját, melyeket nagv fáradtság
gal megmásznia, esetleg megkerülnie kellett, amott 
egy egy hegyi patak borzasztó mély medrében 
zúgva rohant alá a völgybe, kénytelen volt tehát 
a patak árkában lecsúszni, a patakot átlábolni s 
a túlsó meredek parton ismét fókuszai, a hegy
oldalban tenyészett tüskés bokrok gyakran meg
sebeztek arcát es kezet, annyira, hogy a vér ó 
esoppugett belőlük, de az ifjú mindazzal nem tö
rődött. s bátrán haladott előre, elgondolván, hogy 
most az ö tőrének hegyétől függ a pannonok sza
badsaga es boldog jövője.

Egy heti szenvedésteljes haladás utján észre
vette, hogy 0 völgyben már római katonák jönnek 
mennek, elővette tehát batyuját, s az abból kifor
dított romai öltözetét vette magára, hogy ha va
lahol esetleg romai katonával találkozik, megjele
nése gyanút ne keltsen maga iránt, azonban min
denkeppen azon igyekezett, hogy rómaival egy
hamar ne találkozzék..

A második hét elején elért a mai varasdi 
hegységig, a melynek deli lejtőjén feküdt „Aquu 
viva*. a mai varasdi Toplica fürdő, a melyben 
Tiberius tartózkodott.

A pannon ifjú kissé reszketett, midőn ama 
hegységhez ért, de csakhamar visszanyerte bátor
ságát. < halált meg vetve merült a hegyei boritó 
rengeteg erdő titokzatos tömkelegébe.

(Folytatása következik).

CSAR\J<
Pontius Pilátus.

— Történeti bt-széiy.
Irta: egyhuzasbükki D'-rvurics kulimul. 

(Folytatás},
A mint e pannon ifjú -gyedül maradt, töret

N yila tk oza t.
Krarnpatits Géza ur és köztem történt 

ügyre vonatkozólag sajnálkozásomat fejezem 
ki. s ez utón tőle bocsánatot kérek.

Dömölky Endre.
Az e rovat közöltökért nem vál. felelőségül a szerk

A  P esti N apló k a rá cson y i a ján déka .
A

V  Ö  K  Ö  S  M  A  K  T  Y - A  L  B  U  X i
A Pest: Napi", amely eddigeh- az Ember tragédiáját. Arany János balladáit. Zichy 

Mihály illusztrációival Katona József Bánk bánját, a Ilimfy-Albuinot, a Költők-Alhumál, tavaly 
a remek kivitelű Zii-h\ Albumot, stb. adta olvasóinak a könyvpiacon általános feltűnést kellő Kiál
lításban, az idén eddig kiadványait felülmúló fénynyel es pompával aranyvászon kemény kölesben

a

Y  $ R  #  «  i á t T V s  & W . 8 U  m  @ T f
fogja olvasóinak knrá> sonyi ajándékul adni.

A Vörösmarty-AII tini a Zichy-Albumnál 
is díszesebb kiállitá-b.in nagy kvart alakban 
lóg megjelenni. Mag hun foglalja a költő 
életrajzát. Csongor e- l'ündét. Vörösmarlynak 
e kedves drámai kői’ - menyét a Szózatot, a 
Vén cigányt. Szép ll< lkát és Vörösmarlynak 
legkiválóbb költői alk- ásait, kiváló művészek 
eredeti festményeivel s rajzaival. 20 intiméi- 
lékletben és számos -/.üvegbe nyomott kép
pel es illusztrációval A Vörösmarty-Album 
mümellékleteil a lógj' l-sebli magyar festőmű
vészek készítik. Mim!annyijuk élén ott van 
Székely Bertalan, a legnagyobb magyar tör
téneti festő, aki a I tli cimü költeményt il
lusztrálja. Kortár- i barátja Madarász Vik
tor, a Salamon cim é' költeményhez koszit 
festményt. A kel nagv históriai festőhöz a 
következő elsőrendű uagyar művészek sora
koznak: Bihari Sálul'-", Fényes Adolf, here- 
niwv Károly, Kememl. Jenő. Kernsioek Ka
roly. Krenner (Tin-dosi V.. Magyar M.nmiieimer 
Gusztáv, Nagy Saiul" . Balloné III; -eh Nt-lli.
Ezenkívül számos kis"l»l» illu-ztr: • 1 - díszíti 
majd u Vörösmarty-A bumol. aiiieiy-J» egesz 
sor kiváló magyar le.-iö művészei -i lógják a 
Vörösmarty Állaim keretében bi 'ütni. A 
valóban réme', kivi elü um'apoknnk egy ré- 

i sze gyönyörű szimiyomásu lesz, amilyen ed
dig alig jelent inog magyar diszműbon. A 

** **'* *'*'**"** » » ***"*<*■

Vörösmarty-Albumot megszerezhetik mind
azok, akik a Pesti Naplóra

1. egyszerre egy egesz évre előfizetnek,
2. akik félévre fizetnek elő es kötele

zettséget vállalnak, hogy egy további féléven 
át előfizetőink lesznek,

3. akik egy negyedévre fizetnek elő és 
további háromnegyed éven ál való előfizetésre 
kötelezettséget vállalunk, azok a második év
negyedre szobi előfizetés beszolgáltatása után 
kapjak meg a Vörösmarty-Alhumot,

4. akik havonta fizetnek elő es egy egész 
évi előfizetésre kütelczettscget vállalnak, azok 
a hatodik havi előfizetés beküldése után fog
ják megkapni a Vörösmarty-Albumot.

Azon uj előfizetőink, akik a Zichy Mi
hály albumot, az 1903. évre szóló előfizetés 
alapján, mint előlegezett ajándékot bírják, 
a/.ok a Vörösmarty Mihály albumot estik úgy 
kapják meg. ha egy további egesz évre elő
fizetnek. illetve ha jelen négy pontban fel
sorolt előfizetési feltételek egyikének eleget 
lesznek.

A Pesti Napló előfizetési ára: Egész 
évre 2S kor., félévre 14 kor., negyedévre 7 
kor., egy hóra 2 kor. 40 fill. Előfizetni 
minden hó 1-töl és 15-töl lehet.

A „Pesti Napló" kiadóhivatala.
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ültessünk minden ház mellé és 
kertjeinkben fold- es homoktalajon.

Erre azonban nt'iu minden szölőfnj alkalmas \l>;lr 
mind kúszó természetűi mert nagyobbrósze ha mcpiö 
is. termést nem hoz. ezért sokan nőni értek el eredményt 
■•viliig. Hol Ingatnak alkalmas fajokat ültettek, a/ok hó- 
ven ellátják házukat az egész szólöéres idején a legki- 
thnóbb muskatily es más édes szőlőkkel

A szóló hazunkban mindenütt megterem s ninasen 
oly, ház, an-lynak fala mcUett a togesekélyebb gondozás
sal leinevelhetó m i volna, ezenkívül inas épületeknek, 
ke leknek, kerítéseknek stb a legretuekebb dísze, anél
kül hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az. egyébre 
használható részekből Ez a legháludutosahh gyümölcs, 
mert minden evben terein.

A fajok ismertetésére vonatkozó, szmes fénynyo- 
matu katalógus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik 
meg. aki ezimét egv levelezőlapon tudatja

Ö zilll:
Ermelleki első szolooltványtelep Nagy Kágya.

u. p. Székelyhid.

1044 903. szám.

Árverési hirdetmény.
Arnstein Bynö végrehajtató javam, Sosterics 

Győző végrehajtást szenvedettnél az alsóiéiul vai

kir. iárásbii■o.-ág 1903. V. 521 4. szá•inti végrehajtást
és az alsó-lendvai kir . járásbíróság 1903. V. 521 5.
számú kiküldetést rendelö végzésé alapján 69 kor.
27 fillernyi kin • teles - jár. kid égi lésére A1sölénd-
ván. fő-Utala. Tuske-i( •le házban

1903 ; deczember hó 19-ik mipjár

dél.•lőlli 9 órakor’ fi iszer.-mik. eztikorkák. rulin-
fehériu-miiek. 1 l,o redll es egyél, ingósá-

,rok 713 kor. 10 fii : ee-értékbeil l'irói .ár verés
ltjani tömiak eladni' ií kővetkező általános árve-

feltételek mell-■tt : Ha a tárgy hecsér-
lek.• meg inem Ígér:- •i:ié';. az a kikiáltási áron
idol is ,i legtöbbet igéi > illái inegvettnek jelentik ki, 
még akkor i-. ha má« arvei-elö Által Ígéret nem téte
leit. Mindentárgy vételára azonnal késípétizbenfizo 
tendd. melynek lefiz. • után az elárverezett tárgy 
a vevő birtokába adatik Ha a legtöbbel ígérőn vétel- 
árt azonnalié nem fizetné a tárgy azonnal ujahban 
árvereltetik s ez eseti na fizetést nem teljesítő árve- 
relőnek a netalán! t 1 élethez igénye nincs, ellen
ben a netaláni kiseb! —/egei pótolni köteles és 
az árverés további f- várnában résztnCm tlehet.

Kelt Alsó-I.entl ni. 1903. évi deczember bő 
6-ik napján.

R om rn rfv  Jenő, 
bir. végrehajtó.

7059 1903. tjkvsz.

Árverési hmletményi kivonat.
* Az alsó-ltíndvai kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírre teszi, hogy a Bcllatinez- 
vidéki takarékpénztár v. grehajtatónak, Bassa Má- , 
tyásne szül. Gcld Mária végrehajtást szenvedő elleni 
420 kor. tökeköveteles s jár. iránti végrehajtási |

ügyétől az alsó-lendtrti kir. járásbíróság területen 
lévő: és Melfinez község határában fekvő, a n,, 
linezi 225. sz. tjkví I. 4*8. és 463. Iirsz. ing:.! 
hűtőkből (ház 33. sz. udvar kertfel szántó a j . -k 
dűlőben) Unkáit MátVásné (leld Máriának a l>. i 
es 8. a. 3 « rész illető-égére 1152 kor. kikiált ó 
álban; a (V 5. a. Ba.-Sa Marton javára bek. b ]«- 
zett szolgalmi jog  érintetlen hagyásával és azza 
hogyha ezen szolgalmi jogot megelőző miniéi 
Bilikor. 40 (ill. bekebelezett követelés az eléreml 
vételárral fedezve nem lenne, az árverés hatály
talanná v;üik s az ingatlanok nyonilmn megtűr 
tandó újabb árverésen a szolgalmi jogra való te- 

I kintet nélkül fognak eladntni. —  a mellinczi 234 
sz. Ijkvi 295/a. hrsz. (szántó a gornyenyive dűl., 
ben) és Itassa Matyúsné Geld Mária tulajdona 
képező egész ingatlanni 435 kor. ezennel megáll,, 
pitott kikiáltási árban elrendelte és hogy a fen 
nehh megjelölt ingatlanok az

190,3. évi deczember hó 18-ik napján
d. e. 10 órakor Mellbtez községében a község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok bocsátanak 10%-át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
sz.ániitott és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazkágűgyministeri rendelet 8-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ko- 

j  zéh'ez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz 170. § a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál clŐlegcs 

I elhelyezésről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Alsó-Lcndvátl. 1903. évi szeptember 14-én.
Az a.-lendvai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság.
Csiszár, kir. albiró.

Nem zeti iro da lm un k  legértékesebb a lko tása it, a m agyar iro d a lo m fö m ü v e it

ĵ j A, G, Y A. ft F B A K K L U  -T Á R SU L A T
k i a d á s a

ez.im alatt egyöntetű szép kiadás
ban, 55 kötetben, dísze- vászon- 
kötésben adja közre a Franklin- 
Társulat. Tartalmazza:
‘ Arany János Kisfaludy Károly
•Arany László Kisfaludy Sándor 
Balassa Balint Kölcsey Ferenc?. 
.Bajza József &o-sut|i Lajos 
Berzsenyi Dániel Madách Imre 
Csiky Gergely Mikes Kelemen 
Csokonai V. M. P.ízmán Péter 
‘ Czuczor Gerg. Petőfi Sándor 
Beák Ferenez Reviczky Gyufa 
Kötvös József br. Széchényi Fst. gr. 
Fnzékas Mihály ‘ Szigligeti Kde 
‘ Garay János Teleki László gr 
Gyöngyössi f. Tompa Mihály 
GVítdányi József‘ Vajda János 
Kármán József Vörösmarty M. 
Katona József Zrínyi Miklós 
Kazinczy Fér. műveit.
‘ Kemény Zsigái.

Népies lyra Népballadák 
Kuruczkültcszct

* A csillaggal jelzett remek
írók kiadási jogát a Franklii.-Tár
sulat uagáhnk szerződésileg biz
tosította. úgy hogy azt más kiadó 
ki nem adhatja, ezen Írok müvei 
más versenygyüjtemenyben meg 
nem jelenhetnek.

A Franklin-féle Magyar Rc- 
mék íróit 55 tesfes kötete felöleli 
a leffbot sesebbet, mit a magyar 
széliem teremtett es hivatva van 
arra, hogy minden családi könyv- 
tár gerineze ügyeli.

A Ftaiftlln-félé Magyar fto-

A Kranklin-Társuhü álla'l kirttfott M ágyaé’ RehAékirók

III. sorozata
is már megjelent és a következő köteleket tartalmazza:

C zü c zO r  Gergely költői m unkái. Sajtéi alá rendezte és bevezetés
sel ellátta Zoltvánv Irén.

K áz in czy  Fé ren cz  m üvéiböl. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel 
ellátta Váczy János.

K ö lcsey  Ferenez m unkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta 
Angyal Dávid.

Vajda J á n o s  k iseb b  költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetés
sel ellátta Etidrödi Sándor.

mekirók kiállítása méltó a nem
zeti mii jelentőségébe/.. Kötése pá
lyán} értés, művészi, erős angol 
vászonkötés; a papírja famentes, 
soha meg néni sárguló; betűi kü
lön e c/.élrá. készültek.

A Frankijn-fule Magyar Re
mekírók öt kötetes sorozatokban 
jelenik meg: minden félévben egv- 
egy öt kötetből álló sórozát.

A Franklin fele Magyar Re
mekírók előfizetőinek külön ked
vezményképén a tavaszszal meg
jelent uj magyar Shakspere kiadás. 
6 vaskos kötetben, di«zt(ötésben 
20 korona kivételes árban szál- 
littatik, hololt e kiadás bolti ára 
30 korona; az eddig forgalomban 
volt Shakspere kiadás 100 koro
nába került. Legkiválóbb köl
tőink remek ''ordításaiban közli 
Shakspere remekeit e kiadás, név- 
szerint Arany János, Petőfi, Vörös
marty. Szász Károly. I.é*ay József, 
Arany László, Rákosi Jenő. Gyfiry 
Vilmos átültetésében. Kz az egyet
len teljés magyar Shakspere’ es 
értékes kiegészítője a Magyar B 
inekirók gyűjteményének. Megír 
delbelo a Miigyar Remekírók k 
egyidejűleg.

A Franklin-féle Magyar Re 
ménfők 55 kötetnyi teljes gyűjte
mény ara 220 kor.’, mely összeg 
havi részletekben törleszthetö; a 
hat kötetes teljes Shakspere kell 
vezffigfíyára 20 kor. a Remeit írók 
előfizetőinek, ha a két mii együt
tesen rendeltetik nleg.

V ö rö sm a rty  M ihály m unkái Itt.
vezetéssel ellátta Gyulai Pál.

I. dórokat tartalma :
Arany Jnos munkái I. kötet. Sajtó 

lila rendezte Riedl Frigyes.
Csiky Gergeíy színmüvei. Sajtó rffá 

rendezte Vailnay Karoly.
Caray János munkái. Sajtó afá ren

dezte Fereiiezi Zoltán.
Tompa Mihály munkái I. kötet. Sajtó 

alá rendezte l.évuy József.
Vörösmarty munkái I. kötét. Sajtó alá 

rendezte Gyulai Pál.

kőié*. Sajtó alá rénrfezte és be

li. sorozat tartalma :
Arany Jártos nfönkál fi. kötet. Sajtó 

álá rendezte'Riedl Frigyes 
KoSSúth Lajos munkáiból. Sajtó alá 

rendezte Kossuth Fci'énez.
Ffóviézky fiyiitá összes költeményei 

Sájfó afá réndezfe Koroda Pál. 
Szigligeti Ede színmüvei I. kötet. Sajtó 

alá rendezte Haver József. 
Vörösmarty Mihály munkái II. kötet. 

Sajtó alá rendezte Gyulai Pál.

valamint a Franklin-TársulatMegrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés, 
__ _____________ _______  Budapesten
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